



*Latvijas Zinātņu akadēmija*

# ZENTAS MAURIŅAS VĀRDBALVA 2024

## PH.D. REINIS VILCIŅŠ

LZA Zentas Mauriņas vārdbalva filozofijā 2024. gadā piešķirta **Reinim Vilciņam** par promocijas darbu "Scientisma kritika Ludviga Vitgenšteina filozofijā", kas ir veltīts scientisma kritikas tēmai austriešu-britu 20. gs. pirmās puses filozofa Ludviga Jozefa Johana Vitgenšteina (Ludwig Josef Johann Wittgenstein, 1889–1951) darbos. Promocijas darba vadītājs ir LZA korespondētājloceklis R. Bičevskis.

Darbā scientisma kritika aplūkota kā noturīga caurviju tēma Vitgenšteina filozofijā, uzrādot kopsakarības un atšķirības tajā, kā Vitgenšteins kritizē scientismu dažādās jomās un līmeņos. Darbā tiek skaidrota scientisma jēdziena nozīme, raksturots un analizēts, kā Vitgenšteins kritizē scientismu psiholoģijā, antropoloģijā, matemātikas filozofijā, estētikā un filozofijā kopumā; raksturotas un analizētas arī Vitgenšteina kultūrkritiskās piezīmes par zinātnes lomu kultūrā.

Kopš 2018. gada Reinis Vilciņš kā pasniedzējs lasa lekcijas LU VFF un citu LU fakultāšu studentiem. No 2018. līdz 2023. gadam strādā LU FSI kā zinātniskais asistents. Kopš 2022. gada pasniedz studiju kursus RSU Labklājības un sociālā darba katedrā. 2022.–2023. g. kā viesdocētājs ir pasniedzis studiju kursus JVLMA. Lasītie studiju kursi ietver semiotikas, kritiskās domāšanas, valodas filozofijas, vispārīgās filozofijas u.c. tēmas. Kā filozofijas skolotājs vairākus gadus ir mācījis Rīgas Valsts 1. ģimnāzijā un Āgenskalna Valsts ģimnāzijā.

R. Vilciņš ir publicējis vairākus zinātniskos rakstus un konferenču tēzes par lingvistisko filozofiju, Vitgenšteina filozofiju un saistītām tēmām.

Studiju laikā visos studiju līmeņos R. Vilciņš zināšanas papildinājis ārzemēs (kā apmaiņas students, viesstudents vai vasaras skolas dalībnieks) Islandes Universitātē (apmaiņa), Tartu Universitātē (viesstudents) un Kopenhāgenas Universitātē (vasaras skola). Doktorantūras pētījumu rezultāti prezentēti ne tikai Latvijā, bet arī konferencēs vai doktorantu semināros Itālijā, Spānijā, Gruzijā.



Zenta Mauriņa (1897–1978) bija literatūrzinātniece, kultūrfilozofe, rakstniece, lektore, viena no spožākajām un traģiskākajām personībām Latvijas kultūrvēsturē. Beigusi Latvijas Universitāti (1927), pirmā sieviete, kas Latvijā aizstāvējusi filoloģijas doktora disertāciju ("Friča Bārdas pasaules uzskats", 1938). Rakstījusi filozofiskas esejas un kultūrvēsturiskus apcerējumus par latviešu un citu tautu izcilām personībām. Trimdā Zviedrijā un Vācijā (kopš 1944. g.) turpināja literāro un zinātnisko darbību. Balva iedibināta 1999. gadā, un to Latvijas Zinātņu akadēmija piešķir jauniešiem par labāko pētījumu literatūrzinātnē vai filozofijā.